[image: ]山西亚泰           宁武县水利水保局2020年统筹整合财政资金绩效评价报告

宁武县水利水保局2020年统筹整合
财政资金绩效评价报告

单位名称：宁武县水利水保局
委托单位：宁武县财政局
评价机构：山西亚泰会计师事务所有限公司

二〇二一年十月

[image: ]山西亚泰               宁武县水利水保局2020年统筹整合财政资金绩效评价报告
[bookmark: _Toc20311]

宁武县水利水保局2020年统筹整合
财政资金绩效评价报告
[bookmark: _Toc6992]根据《中华人民共和国预算法》规定，按照《中共山西省委 山西省人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（晋发〔2018〕39号）、山西省财政厅《省级项目支出绩效评价管理办法》（晋财绩〔2020〕17号）的要求，受宁武县财政局委托，山西亚泰会计师事务所有限公司于2021年7月对宁武县水利水保局2020年统筹整合财政资金项目开展了绩效评价，现将有关情况报告如下。
[bookmark: _Toc5696]一、基本情况
[bookmark: _Toc333]（一）项目概况
1.项目背景
新中国成立后至2015年底，我国农村供水先后历经了自然发展、饮水起步、饮水解困、饮水安全四个阶段，自2016年起进入农村饮水巩固提升的新阶段。
[bookmark: 2_1][bookmark: 自然发展阶段][bookmark: 2-1][bookmark: sub543578_2_1][bookmark: 2-2][bookmark: sub543578_2_2][bookmark: 饮水起步阶段][bookmark: 2_2][bookmark: 2_3][bookmark: sub543578_2_3][bookmark: 2-3][bookmark: 饮水解困阶段][bookmark: 饮水安全阶段][bookmark: 2-4][bookmark: sub543578_2_4][bookmark: 2_4]20世纪50～60年代，国家重视以灌溉排水为重点的农田水利基本建设，结合蓄、引、提等灌溉工程建设，解决了一些地方农民的饮水困难问题。1980年春，原水电部在山西阳城县召开第一次农村人畜饮水座谈会，采取以工代赈方式和在小型农田水利补助经费中安排专项资金等措施解决农村饮水困难问题。20世纪90年代，解决农村饮水困难正式纳入国家重大规划，农村饮水资金投入力度大幅度增加，基本结束了我国农村长期饮水困难的历史，实现了从喝水难到喝上水的目标。2005～2015年，农村饮水安全问题引起党中央国务院的高度重视，国务院先后批准实施《2005-2006年农村饮水安全应急工程规划》、《全国农村饮水安全工程“十一五”规划》和《全国农村饮水安全工程“十二五”规划》，累计解决了5.20亿多农村人口的饮水问题，我国农村长期存在的饮水不安全问题基本得到解决，实现了从喝上水到喝好水的目标。
为进一步提高农村饮水安全保障水平，“十三五”期间，中央决定实施农村饮水安全巩固提升工程。2016年，发展改革委、水利部、财政部、卫计委、环保部、住建部联合印发通知并召开视频会，要求各地围绕全面建成小康社会、打赢脱贫攻坚战的战略部署和目标要求，以健全机制、强化管护为保障，综合采取改造、配套、升级、联网等方式，进一步提升农村集中供水率、自来水普及率、供水保证率和水质达标率。
宁武县共有贫困村251村，涉及农村饮用水建设工程共计284处，根据脱贫攻坚工作要求，宁武县水利水保局对照农村饮水安全四项指标，对全县脱贫攻坚农村饮水安全指标达标情况进行了自查，农村饮水安全工程是一项艰巨的工程建设项目，涉及千家万户，点多面广、变化性大、不确定因素居多。宁武县水利水保局聚焦饮水安全、心系百姓福祉，严格按照农村饮水安全工程建设四项标准，按照《宁武县农村饮水安全工程运行管理办法》执行，以建成“安全、稳定、长效运行”的工程为目标。
[bookmark: _Toc8887][bookmark: _Toc155]（二）主要内容及实施情况
[bookmark: _Toc9119_WPSOffice_Level3][bookmark: _Toc31448_WPSOffice_Level3][bookmark: _Toc2823_WPSOffice_Level3]（1）2020年度农村饮水安全巩固提升及维修养护工程
根据忻州市发展和改革局，忻州市水利局“关于分解下达农村饮水安全巩固提升工程专项2020年中央预算内投资计划的通知”（忻发改发〔2020〕39号）文件，安排宁武县的农村饮水安全巩固提升资金200万元分配4个村庄；根据忻州市水利局“关于下达2020年市级农村饮水安全资金计划的通知”（忻水发〔2020〕35号）文件，安排宁武县的农村饮水安全资金120万元分配1个村庄；根据忻州市水利局“关于下达2020年市级农村饮水安全维修养护资金计划的通知”（忻水发〔2020〕36号）文件，安排宁武县的农村饮水安全维修养护资金18万元分配2个村庄；根据忻州市水利局“关于提前下达2020年中央水利发展资金计划的通知”（忻水发〔2019〕280号）文件，安排宁武县的农村饮水安全维修养护资金110万元分配28个村庄；根据忻州市水利局“关于提前下达2020年省级水利转移支付资金计划的通知”（忻水发〔2020〕4号）文件，安排宁武县的农村饮水安全巩固提升项目计划100万元，用于全县老化管网改造，计量设施安装等巩固提升工程。以上资金及其他资金由县财政统筹整合使用，全部用于农村饮水安全。截至2020年12月31日，实施了88个村的饮水安全巩固提升及维修养护工程，2020年度农村饮水安全主要建设工程量见附件3。
[bookmark: _Toc6708_WPSOffice_Level3][bookmark: _Toc1353_WPSOffice_Level3][bookmark: _Toc23838_WPSOffice_Level3]（2）2020年以工代赈灾毁水毁护村护地坝
2020年以工代赈灾毁水毁护村护地坝（一期）在宁武县阳方口镇东麻峪村、冯家山村、凤凰镇周家堡村、余庄乡寺沟村、东寨镇东寺村、石辉沟村、南岔村、怀道乡白马崖村8个村新建或修复护村护地坝，具体建设内容为：新建浆砌石护坝1723m、铅丝笼护坝、丁坝180m、河道清淤平整3165m³、铅丝笼护底44m³、旧坝加固165m。
截至2020年12月31日，8个村护村护地坝全部建设完成，按照计划工程量及投资额完成建设任务。
（3）恢河流域综合治理与生态修复工程
本工程主要内容为：新建生态堤防2.65㎞、新建浆砌石堤防0.41㎞、浆砌石旧堤加固4.16㎞、5条支沟入河段防护共计3.30㎞、河道整治疏浚8.51㎞、窑沟片300亩经济林园区、防冲坎5道、源头生态绿化1处。
项目为以前年度建设项目，截至2020年12月31日，按照计划工程量及投资额完成建设任务。
（4）其他项目
2017年，全县脱贫攻坚农村饮水安全提升及维修工程建设118村，解决15362户39300人的饮水安全；2018年，全县脱贫攻坚农村饮水安全提升及维修工程建设96村，解决12087户30266人的饮水安全；2019年，全县脱贫攻坚农村饮水安全提升及维修工程建设105村，解决37081人15145户以及4750头大畜的饮水安全；完成19处2017年以前年度农村饮水安全工程硬化路面工程。
[bookmark: _Toc356][bookmark: _Toc31281][bookmark: _Toc513731590][bookmark: _Toc9124][bookmark: _Toc513218635]（三）项目资金投入和使用情况
1.资金投入情况
根据对水利水保局相关财务资料核查，2020年度下达水利水保局统筹整合资金共计2,951.86万元，用于7个项目，截至2020年12月31日，2,951.86万元全部到位，具体资金下达明细如下表1-1：
[bookmark: _Toc979_WPSOffice_Level3][bookmark: _Toc16202_WPSOffice_Level3][bookmark: _Toc16170_WPSOffice_Level3]表1-1 2020年度水利水保局资金下达明细
	项目
	下达资金

	恢河流域综合治理与生态修复工程
	400

	2020年以工代赈灾毁水毁护村护地坝工程
	294

	2020农村饮水安全巩固提升及维修养护工程
	882.10

	2019年农村饮水安全巩固提升及维修养护工程
	641.99

	2018年农村饮水安全巩固提升及维修养护工程
	221.64

	2017年农村饮水安全巩固提升及维修养护工程
	394.62

	2017年以前年度农村饮水安全工程硬化路面恢复工程
	117.51

	合计
	2,951.86

2.资金使用情况
[bookmark: _Toc17056_WPSOffice_Level3][bookmark: _Toc4334_WPSOffice_Level3][bookmark: _Toc21298_WPSOffice_Level3]根据对水利水保局相关财务资料核查，2020年度下达水利水保局统筹整合资金共计2,951.86万元，用于7个项目，截至2020年12月31日，共支出2,917.32万元，结余34.54万元，预算执行率98.85%，具体资金支出明细如下表1-2：
表1-2 2020年度水利水保局资金支出明细
                                               单位：万元
	项目
	下达资金额
	实际支出金额
	结余金额
	预算执行率

	恢河流域综合治理与生态修复工程
	400.00
	398.61
	1.39
	99.65%

	2020年以工代赈灾毁水毁护村护地坝工程
	294.00
	261.45
	32.55
	88.93%

	2020农村饮水安全巩固提升及维修养护工程
	882.10
	882.10
	0
	100%

	2019年农村饮水安全巩固提升及维修养护工程
	642.00
	641.39
	0.61
	99.91%

	2018年农村饮水安全巩固提升及维修养护工程
	221.64
	221.64
	0
	100%

	2017年农村饮水安全巩固提升及维修养护工程
	394.62
	394.62
	0
	100%

	2017年以前年度农村饮水安全工程硬化路面恢复工程
	117.51
	117.51
	0
	100%

	合计
	2,951.86
	2,917.32
	34.54
	98.83%

[bookmark: _Toc7641][bookmark: _Toc11192][bookmark: _Toc9016]（四）项目绩效目标
1.总体目标
通过统筹整合资金，继续开展2020年度农村饮水安全工程，提高农村供水能力，提高农村集中供水率，在水源地设置保护标识，建立水源保护地；修建修复8个村护村护地坝，保护周围土地、房屋、农田及其他人民财产和生命安全，贯彻市发改委文件指示，提高劳务报酬在以工代赈资金占比，提高农民工务工收入，实现脱贫增收。
2.具体目标
[bookmark: _Toc13523_WPSOffice_Level3][bookmark: _Toc30972_WPSOffice_Level3][bookmark: _Toc30681_WPSOffice_Level3]（1）2020年度农村饮水安全巩固提升及维修养护工程
产出目标：2020年度完成83个村饮水安全巩固提升及维修养护工程，在8个村安装水表计量设施。在计划建设期及投资预算范围内完成建设任务。
社会效益目标：通过项目建设提高农村供水能力，保障农村日常用水、满足每人每天40L用水水量；降低农村取水风险，保障农村居民在集中供水点或分散供水点取水往返时间不超过10分钟。
可持续影响目标：通过项目建设提高农村饮水水质、减少涉水性疾病，提高农村居民健康水平；科学管理农村用水运行机制。
[bookmark: _Toc14657_WPSOffice_Level3][bookmark: _Toc5711_WPSOffice_Level3][bookmark: _Toc17918_WPSOffice_Level3]（2）2020年以工代赈灾毁水毁护村护地坝
产出目标：修复修建8个村护村护地坝，新建浆砌石护坝1723m，铅丝笼护坝、丁坝180m、河道清淤3165m³、铅丝笼护底44m³、旧坝加固165m。在计划建设期及投资预算范围内完成建设任务。
社会效益目标：通过发放以工代赈劳务报酬，增加农民工务工收入共计44.10万元；提高贫困户在务工人员中比例，提高贫困户务工收入；通过修复修建护村护地坝保护沿岸农田、房屋及人民生命财产安全。
可持续影响目标：通过项目建设有效减少水土流失面积。
（3）恢河流域综合治理与生态修复工程
产出目标：治理河道8.50㎞，新增经济林面积300亩。在计划建设期及投资预算范围内完成建设任务。
生态效益目标：通过项目建设提高植被覆盖面积280亩，改善项目建设区域生态环境；通过河道清淤，减少河道淤积，提高河道行洪能力，修建河道堤防及防冲坎，建设建成保护能力强、泄洪能力高的生态堤防。
社会效益目标：提高建设区域人居环境，通过湿地及林地建设，改善区域生态环境、提高居住环境质量。
可持续影响目标：通过项目建设，持续改善源头水质，提高水源涵养能力，减少沿线水土流失面积。
[bookmark: _Toc4352]二、绩效评价工作情况
[bookmark: _Toc453771161][bookmark: _Toc26925][bookmark: _Toc25672][bookmark: _Toc16866][bookmark: _Toc7828][bookmark: _Toc15520][bookmark: _Toc5521][bookmark: _Toc16373][bookmark: _Toc18140][bookmark: _Toc26830][bookmark: _Toc29023][bookmark: _Toc12882][bookmark: _Toc1863][bookmark: _Toc5323][bookmark: _Toc453771162]（一）评价目的
[bookmark: _Toc13768][bookmark: _Toc28304][bookmark: _Toc3277][bookmark: _Toc1799][bookmark: _Toc2784][bookmark: _Toc21628][bookmark: _Toc27745][bookmark: _Toc395][bookmark: _Toc18405][bookmark: _Toc1535][bookmark: _Toc21347][bookmark: _Toc453771164][bookmark: _Toc25687][bookmark: _Toc3630]本次绩效评价依据宁武县财政局《关于开展2020年度项目支出绩效评价工作的通知》（宁财字〔2021〕13号），对宁武县水利水保局2020年统筹整合财政资金进行绩效评价。通过预算绩效评价，及时发现问题，总结经验，提出改进意见；一是为政府相关决策及下一年度预算安排提供依据；二是为水利水保局掌握项目动态、优化项目信息反馈机制、加强项目监管，进一步修改完善宁武县水利水保局2020年统筹整合财政资金政策提供参考。
[bookmark: _Toc8394]（二）评价对象和范围
本次绩效评价的对象是宁武县水利水保局2020年统筹整合财政资金2,951.86万元，与此同时，对财政资金的监督、管理使用进行评价，根据评价结果，提出相关政策性意见。
绩效评价范围为宁武县水利水保局2020年统筹整合财政资金产生的绩效以及为产生绩效所经历的各环节过程，具体绩效评价范围包括项目决策、过程、产出、效益。
[bookmark: _Toc12501][bookmark: _Toc32322][bookmark: _Toc30077]（三）评价基准日
评价基准日：2020年12月31日。
[bookmark: _Toc3593][bookmark: _Toc28002][bookmark: _Toc24217][bookmark: _GoBack]（四）绩效评价指标体系
1.指标体系设计思路
按照财政部《项目支出绩效评价管理办法》（财预〔2020〕10号）中的项目支出绩效评价指标体系框架（参考）、山西省《省级项目支出绩效评价管理办法》（晋财绩〔2020〕17号）中的项目支出绩效评价指标体系框架（参考），遵循“突出项目资金、兼顾政策内容”的评价思路，结合宁武县水利水保局2020年统筹整合财政资金的实际情况，本着全面反映宁武县水利水保局2020年统筹整合财政资金的预算绩效管理情况，本着尽可能细化、量化、可操作的原则，结合计划标准、历史标准等制定指标的目标值，兼顾相关政策内容，设计形成了宁武县水利水保局2020年统筹整合财政资金支出绩效评价指标体系，从决策类（包括项目立项、绩效目标、资金投入）、过程类（包括资金管理、组织实施）、产出类（包括产出数量、产出质量、产出时效、产出成本）、效益类（包括项目效益、满意度）四个维度进行评价。
2.权重设计思路
本次绩效评价一级指标权重设计按照财政部《项目支出绩效评价管理办法》（财预〔2020〕10号）和山西省财政厅《省级项目支出绩效评价管理办法》（晋财绩〔2020〕17号）文件要求执行，最终确定决策类指标权重占比20%，过程类指标权重占比20%，产出类指标权重占比30%，效益类指标权重占比30%。二、三级指标权重分值采用经验分配法，根据以往财政资金绩效评价指标体系权重的工作经验，对评价指标所代表的价值进行判断。同时，根据二、三级指标与绩效目标的匹配性、在指标中的重要性、以及对一级指标的影响程度来合理确定评价指标的权重比例结构。
3.指标体系具体内容
指标体系由4项一级指标、13项二级指标构成。数据主要来源于政策文件、制度文件、档案资料、基础表、访谈等。决策类指标占权重分20分，从项目立项、绩效目标、资金投入三个角度考核项目立项依据充分性和立项程序规范性、绩效目标合理性、绩效指标明确性以及预算编制科学性、资金分配合理性的情况。过程类指标占权重分20分，从资金管理和组织实施两个角度考核项目资金到位率、预算执行率、资金使用合规性、管理制度健全性和制度执行有效性的情况。产出类指标占权重分30分，从产出数量、产出质量、产出时效、产出成本四个角度考核项目完成情况、项目质量达标情况、项目完成时效。效益类指标占权重分30分，从项目的经济与社会效益、生态效益、可持续性影响和满意度进行考核。
[bookmark: _Toc18280][bookmark: _Toc28285][bookmark: _Toc29596]（五）绩效评价工作过程
接受宁武县财政局的委托后，我公司高度重视，积极筹备，成立项目领导组负责评价过程的协调和督导。具体工作分为前期准备、现场实施、报告撰写三个阶段。
1.评价准备阶段
根据山西省《省级项目支出绩效评价管理办法》（晋财绩〔2020〕17号）文件精神和宁武县财政局《关于开展2020年度项目支出绩效评价工作的通知》（宁财字〔2021〕13号）总体要求，明确评价目的和工作思路，联系水利水保局开展调研，收集相关政策文件和信息资料，编制绩效评价指标体系、评分标准和评价等级。
2.组织实施阶段
（1）围绕评价指标补充收集相关资料。
（2）现场勘查。根据评价对象的特点和项目单位提供的数据资料，现场勘查项目建设情况及运营情况。
（3）综合评价。根据评价工作方案确定的评价指标、评价权重、评价标准和评价方法，对评价对象的情况进行全面的定量定性分析和综合评价。
3.报告撰写阶段
绩效评价组根据被评价单位的绩效情况，按要求撰写评价报告，并根据专家意见进一步完善、修改绩效评价报告，形成报告提交报送委托评价单位。
[bookmark: _Toc2515][bookmark: _Toc9893][bookmark: _Toc27733]三、综合评价情况及评价结论
[bookmark: _Toc453771167][bookmark: _Toc16955][bookmark: _Toc29458][bookmark: _Toc9894][bookmark: _Toc26929][bookmark: _Toc6539][bookmark: _Toc3350][bookmark: _Toc22708][bookmark: _Toc24572][bookmark: _Toc20304][bookmark: _Toc28348][bookmark: _Toc21601][bookmark: _Toc19921][bookmark: _Toc4476][bookmark: _Toc14575][bookmark: _Toc31436][bookmark: _Toc15792][bookmark: _Toc453771170][bookmark: _Toc16417][bookmark: _Toc12655][bookmark: _Toc2389][bookmark: _Toc28374][bookmark: _Toc31408][bookmark: _Toc31779]（一）综合评价情况
宁武县水利水保局2020年统筹整合财政资金绩效评价综合得分85.74分。评价等级为“良”。其中决策类指标得16.24分，过程类指标得16.79分，产出类指标得29.12分，效益类指标得23.59分。项目绩效得分见表3-1。
表3-1 项目绩效评价评分表
	一级指标
	权重
	得分
	得分率

	决策
	20
	16.24
	81.20%

	过程
	20
	16.79
	83.95%

	产出
	30
	29.12
	97.07%

	效益
	30
	23.59
	78.63%

	合计
	100
	85.74
	85.74%

[bookmark: _Toc31222][bookmark: _Toc11448][bookmark: _Toc9318]（二）评价结论
恢河流域综合治理与生态修复工程依据省政府办公厅印发的《山西省桑干河流域生态修复与保护规划（2017-2030年）》文件立项；2020年以工代赈依据忻州市发展与改革委员会《关于转发下达忻州市2020年部分财政预算内以工代赈计划的通知》（忻发改发〔2019〕253号）文件立项；各项目在建设前均编制项目绩效目标申报表，对项目预期产出目标及绩效目标进行详细说明，并且进行了科学合理的预算编制。按照实际建设目标，将各项目绩效目标细化分解为具体的社会、生态等绩效指标，通过可衡量的指标值予以体现。
2020年农村饮水安全巩固提升及维修养护工程业务管理制度健全，制度合法合规，其余项目均无项目管理制度。各项目建设前编制了初步设计等建设方案；方案对项目建设任务、资金安排、进度安排、组织安排、保障措施等内容有完整反映，符合当地实际情况。恢河流域综合治理与生态修复工程于2018年9月27日开工，2019年11月27日完工，2020年11月25日组织验收工作，验收工作滞后；2020年以工代赈灾毁水毁护村护地坝工程项目建设完成后未组织验收；2020年农村饮水安全巩固提升及维修养护工程：各村在建设完成后及时组织验收，但验收资料内容不完整，无法反映项目具体完工量。2020年以工代赈灾毁水毁护村护地坝工程按规定对项目进行公示，其他项目均未提供公示资料。各项目相关资料均单独归档，档案保管规范。但部分村民反映本村集中供水点因地势高等原因存在出水少、取水难的情况。
[bookmark: _Toc19277][bookmark: _Toc10790]四、存在的问题
[bookmark: _Toc1199][bookmark: _Toc844][bookmark: _Toc31995]总体而言，宁武县水利水保局2020年财政统筹整合资金基本实现了预期的绩效目标，但某些方面仍存在一定的问题和不足，主要有：
[bookmark: _Toc6925][bookmark: _Toc8088_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc20785][bookmark: _Toc20058][bookmark: _Toc19715][bookmark: _Toc4633][bookmark: _Toc26209]（一）恢河流域综合治理与生态修复工程存在的问题
[bookmark: _Toc25291_WPSOffice_Level3][bookmark: _Toc9499_WPSOffice_Level3]1.项目资金拨付不到位，工程进度款支付缓慢
[bookmark: _Toc9939_WPSOffice_Level3][bookmark: _Toc22964_WPSOffice_Level3]本项目由市水利水保局下达2018年第一批水利发展资金2,500万元，县级自筹38.22万元，由县财政整合后逐年下拨。2018年项目拨付资金578万元，2019年实际拨付资金198万元，2020年实际拨付资金400万元，截至2020年12月31日，项目完工验收，累计拨付资金1176万元，占总投资额46.33%，资金拨付不到位，工程进度款拨付缓慢。
2.部分施工段栽种植物存活率低
根据对项目栽种现场查看，部分河道两侧生态植物生长较差，成活率低，生态毯在未充分发挥作用时已被破坏，部分地区两侧山体生态植物存在存活率低的情况。
	[image: 3a26c5afe49262ae136a75bbeb17fab]
	[image: 39b7f903cf2441fc7a6661ede5c8baa]

	[image: 12944a684b621d6e97cb805fcd899f3]
	[image: da0579d0ca8eb09402dd5a8755bc086]

[bookmark: _Toc3035][bookmark: _Toc5523][bookmark: _Toc14152][bookmark: _Toc29584][bookmark: _Toc3140][bookmark: _Toc22032][bookmark: _Toc31385_WPSOffice_Level2]（二）以工代赈灾毁水毁护村护地坝存在问题
[bookmark: _Toc28088_WPSOffice_Level3][bookmark: _Toc16612_WPSOffice_Level3]1.部分河道堆放杂物，影响河道泄洪能力
通过对项目现场查看，在南岔村、东寺村护村护地坝河道内存在生活垃圾等杂物堆放的情况，若突发较大山洪，堆放的杂物可能随着洪流冲刷影响其他地区生态环境。
	南岔村护坝河道现状
	东寺村护坝河道现状

	[image: 1adfe4161ee4bfc4a087d068c218107]
	[image: e9eff66666175458c9bf15e181e7f4b]

	[image: 061bea715b45e7206fc14a4e26adf45]
	[image: ac30aacf066e77b7162153517b0f5f1]

[bookmark: _Toc7223_WPSOffice_Level3][bookmark: _Toc26974_WPSOffice_Level3]2.以工代赈劳务报酬发放管理制度有待健全
2020年以工代赈灾毁水毁护村护地坝（一期）投入资金294万元，以工代赈劳务报酬44.10万元，通过对水利水保局项目资料核查，仅提供32.80万元的财务资料，其中12.30万元有银行回单。对项目建设“以工代赈”带动贫困户未形成制度化的管理，带动贫困户及劳务报酬发放明细未形成系统的汇总管理。
[bookmark: _Toc26004][bookmark: _Toc10920][bookmark: _Toc18551][bookmark: _Toc13837][bookmark: _Toc23611_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc14934][bookmark: _Toc29329]（三）农村饮水安全巩固提升及维修养护存在的问题
[bookmark: _Toc10635_WPSOffice_Level3][bookmark: _Toc14359_WPSOffice_Level3]1.部分农村饮水安全工程后期管理有待加强
通过对各村饮水工程现场查看，凤凰镇染峪村、阳方口镇三岔村等蓄水池存在杂草生长的现象；余庄乡阳坡上村、涔山乡张家崖等村由于地势等原因，当地村民反映供水点出水少，取水难；由于供水点多为集中供水，村民可自由控制取水设施，存在水资源浪费的现象；部分供水点靠近耕地，当地村民将饮水工程供水用于浇地，不符合相关要求，造成水资源浪费。
	[image: 084fd3c6df4f721006bead35380cccf]
	[image: af224639d371f7c7c0d4881370cf6c0]

	[image: b23b4cdb1b492396d8cd99bd788b5cb]
	[image: f9dd5cb1924cf1ebf94078d2782eaa6]

[bookmark: _Toc14972]五、有关建议
[bookmark: _Toc12616]针对上述问题及不足，评价组经过仔细研究，认为在以后的项目实施过程中需从以下几个方面改进：
[bookmark: _Toc25876_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc31414][bookmark: _Toc17843][bookmark: _Toc30420][bookmark: _Toc28183][bookmark: _Toc14383][bookmark: _Toc28314]（一）恢河流域综合治理与生态修复工程相关建议
[bookmark: _Toc28732_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc16116]建议水利水保局与县财政局对接，尽快落实项目资金，拨付工程款，按照合同约定支付进度款，严格按照合同约定执行。同时在成活率低的建设区域组织补植工作，加强经济林、堤防防护林、景观林地区后期管护工作，以提高植物成活率；在已死亡生态毯地区重新设置生态毯，提高水土涵养能力，减少河道两岸水土流失面积，巩固生态堤防产生的生态效益，扩大可持续作用。
[bookmark: _Toc1825][bookmark: _Toc27633][bookmark: _Toc14556][bookmark: _Toc23382][bookmark: _Toc31067]（二）以工代赈灾毁水毁护村护地坝相关建议
[bookmark: _Toc4314_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc31146]建议水利水保局组织护坝清淤工作，清理护坝淤积及堆积杂物，巩固河道泄洪能力，加强护地护村坝后期管护工作，在各村护坝周围设置公示牌，禁止向护坝倾倒生活垃圾及其他杂物，可在各村设置公益岗位，优先选择本村贫困户，负责护坝日常管护，增加贫困户劳务收入，最大限度发挥以工代赈作用。
建立健全以工代赈劳务报酬动态管理机制，按月按村统计务工人员劳务报酬收入，建立台账反映以工代赈资金中劳务报酬流向，保管好劳务报酬发放资料，在各村公示发放情况、宣传以工代赈相关政策、以工代赈建设成果、劳务报酬发放情况，接受各村、各界社会公众监督。
[bookmark: _Toc30703][bookmark: _Toc17722][bookmark: _Toc6502][bookmark: _Toc24230][bookmark: _Toc17707]（三）农村饮水安全巩固提升及维修养护相关建议
建议在各村设置公益岗位，优先选择本村贫困户，负责饮水工程日常管护，监督本村村民日常取水及用水情况，避免水资源浪费及用于非饮水用途；管理各饮水点日常运行，负责蓄水池、水源地周围环境卫生，保障饮水水质；收集本村各户对供水点意见，按月统计上报水利水保局，满足村民饮水需求。
建议安装入户自来水管，安装入户水表，合理制定水价，避免水资源浪费。深入贯彻“节水优先”的方针，提高农村群众节约用水和水是资源、水是商品、用水缴费的意识，进一步提升工程运行管理水平。
地势高或者出水少的供水点，可以设置公益岗，给各户提供拉水送水服务，减少老年人取水因行动不便引起的风险。按次给拉水送水人员发放劳务报酬。保障村村有工程、户户有水吃，提高本村贫困户工资性收入，巩固脱贫成果。

- 46 -
1

image2.jpeg

image3.jpeg

image4.jpeg

image5.jpeg

image6.jpeg

image7.jpeg

image8.jpeg

image9.jpeg

image10.jpeg

image11.jpeg

image12.png

image13.jpeg

image1.png